О внесении изменений в постановление акимата района Аққулы от 14 апреля 2022 года
№ 1-03/78 "Об утверждении Положения о государственном учреждении "Отдел
занятости и социальных программ района Аққулы"

Постановление акимата района Аққулы Павлодарской области от 4 декабря 2024 года
№ 1-03/261
      Акимат района Аққулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:
      1. Внести в  акимата района Аққулы от 14 апреля 2022 года № 1-03/постановление
78 "Об утверждении Положения о государственном учреждении "Отдел занятости и
социальных программ района Аққулы" (Регистрационный номер акта в
Государственном реестре нормативных правовых актов Республики Казахстан №
166617) следующие изменения:
      в  о государственном учреждении "Отдел занятости и социальных Положении
программ района Аққулы" (далее-Положение), утвержденное указанным
постановлением:
       Положения изложить в следующей редакции:пункт 2
      "ГУ "Отдел занятости и социальных программ района Аққулы" ведомств не имеет";
      подпункт 1)  изложить в следующей редакции:пункта 18
      1) организация социальной поддержки малообеспеченных семей, безработных
граждан, ветеранов, лиц с инвалидностью и других отдельных категорий нуждающихся
граждан;
      изложить в следующей редакции:пункт 20
      "1) анализ, прогнозирования спроса и предложения рабочей силы в районе и
информирования местного исполнительного органа области;
      2) внесения в местный исполнительный орган области предложений по мерам
содействия занятости населения;
      3) реализация региональной карты занятости и активных мер содействия занятости
населения;
      4) осуществления мониторинга создания рабочих мест в рамках национальных
проектов, планов развития области, региональной карты занятости;
      5) поддержка создании рабочих мест района через развитие предпринимательской
инициативы;
      6) внесения в местный исполнительный орган области, предложений по
определению населенных пунктов для добровольного переселения лиц в целях
повышения мобильности рабочей силы;

      7) осуществления мониторинга организаций с рисками высвобождения и
сокращения рабочих мест;
      8) взаимодействия с центром трудовой мобильности в целях обеспечения
содействия занятости населения;
      9) создания и деятельности субъектов, предоставляющих специальные социальные
услуги, находящихся в их ведении;
      10) предоставления субъектами, предоставляющими специальные социальные
услуги, гарантированного объема специальных социальных услуг;
      11) организации кадрового обеспечения субъектов, предоставляющих специальные
социальные услуги, профессиональной подготовки, переподготовки и повышения
квалификации социальных работников;
      12) проведения анализа потребностей населения в специальных социальных услугах
;
      13) осуществления государственных закупок, а также размещения государственного
социального заказа по предоставлению специальных социальных услуг и услуг по
оценке и определению потребности в специальных социальных услугах;
      14) принятия мер по развитию системы предоставления специальных социальных
услуг;
      15) взаимодействия с физическими, юридическими лицами и государственными
органами по вопросам предоставления специальных социальных услуг;
      16) оказания социальной помощи и координации в оказании благотворительной
помощи лицам с инвалидностью;
      17) обеспечения санаторно-курортного лечения лиц с инвалидностью и детей с
инвалидностью в соответствии с индивидуальной программой;
      18) обеспечения лиц с инвалидностью техническими вспомогательными (
компенсаторными) средствами и (или) специальными средствами передвижения в
соответствии с индивидуальной программой;
      19) обеспечения услугами индивидуального помощника для лиц с инвалидностью
первой группы, имеющих затруднение в передвижении, специалиста жестового языка
для лиц с инвалидностью по слуху в соответствии с индивидуальной программой;
      20) предоставления дополнительных мер социальной помощи лицам с
инвалидностью, предусмотренных законодательством Республики Казахстан;
      21) координации работы по охвату лиц (семей), оказавшихся в трудной жизненной
ситуации, всесторонней поддержкой в пределах компетенции государственных органов
;
      22) исполнение полномочий в сфере оказания социальной и иной помощи лицам,
освобожденным из учреждений уголовно-исполнительной системы, а также состоящим
на учете службы пробации, в соответствии с действующим законодательством
Республики Казахстан;

      23) организация работы районных комиссии, определенные актами акимата, акима
района рабочими органами комиссии;
      24) оказывает государственные услуги населению предусмотренные реестром
государственных услуг;
      25) составление государственной и ведомственной отчетности, предоставление их
по подчиненности, ведение бухгалтерского учета и отчетности в установленном
порядке;
      26) проведение государственных закупок товаров, работ и услуг в соответствии с
действующим законодательством Республики Казахстан;
      27) осуществление государственных функций в сфере социальной защиты в
соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.";
      подпункт 3)  исключить;пункта 24
      подпункт 4)  изложить в следующей редакции:пункта 24
      "4) осуществляет в порядке, установленном законодательством Республики
Казахстан, поощрение работников ГУ "Отдел занятости и социальных программ
района Аққулы" и оказание материальной помощи, наложение на них дисциплинарных
взысканий".
      2. Государственному учреждению "Отдел занятости и социальных программ района
Аққулы" в установленном законодательством порядок обеспечить:
      извещение органа юстиции о внесенных изменениях в Положение;
      в течение пяти рабочих дней со дня подписания настоящего постановления
направление его копии в электронном виде на казахском и русском языках в филиал
Республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения "
Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан"
Министерства юстиции Республики Казахстан для официального опубликования и
включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики
Казахстан;
      размещение настоящего постановления на интернет - ресурсе акимата района
Аққулы.
      3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на курирующего
заместителя акима района.
      4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его официального
опубликования.
      Аким района Аққулы Р. Муканов

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан